EDITAL Nº 025/23-3

A Comissão de Processo Seletivo para Transferência Dependente de Vaga da
Faculdades Pequeno Príncipe - FPP, no uso de suas atribuições e do previsto no
artigo 2º da Resolução nº 001/2014-CA, do contido no artigo 49 da Lei nº 9394, de 20
de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional ) e na Nota
Técnica nº 795/2015/CGLNRS/DPR/SERES/MEC, de 12 de maio de 2015, em
cumprimento ao contigo no tem 8.2 do Edital, divulga a lista de classificação de acordo
com o estabelecido nos itens 8.4 e 8.5 do Edital.

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO PERÍODO

VALÉRIA TRENTO 1º 3º

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO PERÍODO

DIOGO DOS SANTOS MEZETE 1º 4º

JÉSSICA CIELLY ANTUNES ROCHA 2º 4º

SOFIA JOAQUIM PIMENTA DA SILVA 3º 4º

CANDIDATOS CLASSIFICADOS CLASSIFICAÇÃO PERÍODO

JOAO HENRIQUE QUEIROZ BRAGA DUSI 1º 5º

HELENA SCHNEIDER DAMASCENO 2º 5º

CESAR AUGUSTO RIGHI 3º 5º

BEATRIZ MIWA MATSUSHITA 4º 5º

YASMIN CORREA 5º 5º

LILIAN VALQUIRIA SANTIN RONCHI 6º 5º

1. Os candidatos classificados ficam convocados para cumprir o disposto nos
itens 9.2 e seus subitens do Edital 025/23:

9.2 A matrícula será realizada em duas etapas, sendo a 1ª etapa a ‘matrícula
financeira’, e a 2ª etapa a “matrícula acadêmica”:

9.2.1 1ª Etapa – Matrícula Financeira – ocorrerá impreterivelmente no período de
12 a 13/12/2023 e consiste na geração e pagamento do boleto da primeira
mensalidade do Curso de Medicina no ambiente do candidato;

9.2.2 2ª Etapa – Matrícula Acadêmica – ocorrerá no período de 14/12/2023 a
21/12/2023 e de 08/01/2024 a 31/01/2024, de 09h00 às 18h00 - e consiste na
entrega junto à Central de Atendimento da Faculdades Pequeno Príncipe –
Avenida Iguaçu, 333, Rebouças, dos seguintes documentos:

a) Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente (original e fotocópia
simples);
b) Certidão de Nascimento ou de Casamento passada por Oficial de Registro
Civil (original e fotocópia simples);
c) Carteira de Identidade (original e fotocópia simples);
d) CPF (original e fotocópia simples);
e) Prova de estar em dia com o Serviço Militar (original e fotocópia simples),
para os candidatos do sexo masculino;
f) Título de Eleitor (original e fotocópia simples);
g) 01 (uma) fotografia 3x4 recente;
h) Comprovante de endereço atualizado (original e fotocópia simples);
i) Histórico Escolar Original da IES de origem;
j) Ementário original, devidamente validado pela IES de origem (ementa, carga
horária, objetivos e conteúdos);
k) Declaração original de vínculo com a IES de origem;
l) Declaração original de regularidade junto ao ENADE

2. Os candidatos classificados ficam cientes ainda do contido nos itens 9.3 a 9.11
do edital 025/33:

9.3 O candidato, ao efetuar a sua matrícula sujeitar-se-á ao sistema de matrícula
vigente à época do início do seu curso.

9.4 A não entrega de todos os documentos conforme as especificações acima
acarretará em desclassificação do candidato e consequente perda da vaga na
FPP.

9.5 Não haverá recebimento de documentos no período de 22/12/2023 a
07/01/2024 em razão do recesso institucional.

9.10 Não serão aceitos documentos por meio digital, email, fac simile,
incompletos, ilegíveis ou outra forma que não a especificada no item 9.2.2.

9.11 A não entrega dos documentos no prazo e forma aqui especificados
acarretará na eliminação do candidato e consequente perda da vaga.

3. Segue lista de candidatos classificados, a fim de CONSTITUIR CADASTRO
RESERVA para preenchimento de eventuais vagas que venham a surgir no
período de validade do presente processo seletivo, observada a ordem de
classificação.

CANDIDATOS CLASSIFICADOS – CADASTRO RESERVA
PERÍODO

MARIANA BATISTA CREMA 3º

FREDERICO BILOBRAN BOTH 3º

EDUARDO DE PADUA SCARPELLINI 3º

ROBERTO RINALDI NETO 3º

MARIA FERNANDA RODRIGUES FERREIRA NEMETH 3º

ERIKA JORDANA MENDONÇA PINHEIRO 3º

BEATRIZ STRAPASSON SPRADA 3º

JULIA LOUISE ALEXANDER DE PAIVA SILVA 3º

INÊS DO ROCIO PZEBEOWSKI 3º

CANDIDATOS CLASSIFICADOS – CADASTRO RESERVA
PERÍODO

MILENA DA ROCHA FRANCO 4º

LARISSA ROSSET FÁVERO CHARNESKI 4º

BÁRBARA BRZEZINSKI DA CUNHA NOGUEIRA 4º

CANDIDATOS CLASSIFICADOS – CADASTRO RESERVA
PERÍODO

ANIELE MARIA CORDEIRO 5º

PEDRO HENRIQUE VERDASCA DE LIMA 5º

PAULO HENRIQUE RANGEL DE MOURA 5º

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.
Comissão de Processo Seletivo